CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO SARGENTO GONÇALVES

REQUERIMENTO Nº          , DE 2025
(Do Sr. SARGENTO GONÇALVES)

Moção  de  Louvor  aos  policiais  da
Rondas  Ostensivas  com  Apoio  de
Motocicletas  (ROCAM)  da  Polícia
Militar do Rio Grande do Norte,  pela
expressiva apreensão de drogas e pela
desarticulação  de  refinaria  de
entorpecentes no bairro Planalto,  em
Natal.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
a  aprovação  de  Moção  de  Louvor  à  Rondas  Ostensivas  com  Apoio  de  Motocicletas
(ROCAM) da Polícia Militar do Rio Grande do Norte, em reconhecimento à atuação firme
e  exitosa  na  grande  apreensão  de  drogas  e  na  desarticulação  de  uma  refinaria  de
entorpecentes localizada no bairro Planalto, em Natal, ação que representou duro golpe
contra o crime organizado e expressivo prejuízo às atividades ilícitas naquela região.

A Moção é dirigida, em especial, aos seguintes policiais militares que
participaram da operação:

● St. PM Flávio Bezerra Bispo;
● 3º Sgt. PM Jozivan Soares de Lima;
● 3º Sgt. PM Clésio do Nascimento Silva;
● Sd. PM Gleidson Ferreira Soares;
● Sd. PM Adeilson Dias de Sá Jr.;
● Sd. PM Rildson Alves Medeiros da Silva;
● Sd. PM Juliette Paiva Oliveira;
● Sd. PM Adelison da Silva Santos.

JUSTIFICAÇÃO

A presente Moção de Louvor tem por objetivo reconhecer e valorizar a
atuação exemplar dos policiais da ROCAM da Polícia Militar do Rio Grande do Norte, que
recentemente  protagonizou  importante  operação  no  bairro  Planalto,  em  Natal,

Câmara dos Deputados, Anexo III, Gabinete 569, CEP 70160-900 - Brasília/DF
dep.sargentogoncalves@camara.leg.br | (61) 3215-5569 / 3215-3569

2 de 2

*C
D2

59
06

92
66

80
0*

RE
Q

 n
.3

46
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

09
/2

02
5

10
:2

7:
13

.1
23

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sargento Gonçalves
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259069266800

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO SARGENTO GONÇALVES

resultando na apreensão de significativa quantidade de drogas e na desarticulação de
uma refinaria utilizada pelo crime organizado.

Tal resultado não apenas representou prejuízo direto às estruturas do
tráfico, mas também fortaleceu a sensação de segurança da população local, que convive
diariamente com os reflexos da criminalidade. Essa ação evidencia o preparo, a coragem
e o comprometimento dos homens e  mulheres que integram a ROCAM, verdadeiros
protagonistas na linha de frente da proteção ao povo potiguar.

É  necessário  ressaltar  que  a  atividade  policial,  especialmente  em
operações de combate ao tráfico de drogas,  envolve riscos constantes à  integridade
física e à vida dos profissionais, exigindo deles disciplina, dedicação e profundo senso de
dever público. Cabe, portanto, ao Poder Legislativo prestar o devido reconhecimento a
esses agentes de segurança pública, cujo trabalho incansável é fundamental para conter
o avanço da criminalidade.

Ao mesmo tempo, a presente Moção serve como apelo para que o Poder
Executivo  estadual  valorize  de  forma efetiva  suas  forças  de  segurança,  por  meio de
investimentos  adequados  em  equipamentos,  capacitação  e  condições  de  trabalho.  A
coragem e o empenho da ROCAM merecem não apenas o aplauso da sociedade, mas
também respeito e apoio institucional permanentes.

Diante do exposto, a aprovação desta Moção de Louvor é ato de justiça
e de reconhecimento a todos os policiais militares que participaram dessa operação,
reafirmando o  compromisso  desta  Casa  com  a  valorização  das  forças  de  segurança
pública e com a proteção da sociedade.

Sala das Sessões, em 15 de setembro de 2025.

Deputado SARGENTO GONÇALVES
PL/RN

Câmara dos Deputados, Anexo III, Gabinete 569, CEP 70160-900 - Brasília/DF
dep.sargentogoncalves@camara.leg.br | (61) 3215-5569 / 3215-3569

2 de 2

*C
D2

59
06

92
66

80
0*

RE
Q

 n
.3

46
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

09
/2

02
5

10
:2

7:
13

.1
23

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sargento Gonçalves
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259069266800